
 
                                          

 

                   Città di Castelvetrano  

 

IV Direzione Organizzativa 
 

SICUREZZA E VERDE PUBBLICO     
 
  

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 32 del 24/12/2021





OGGETTO: 

 

Affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ex 

d.lgs. 81/2008 alla dott.ssa Francesca Liliana Intorcia . 

CIG: Z433433822 
 

 
 

N° Ord TRASMESSO A: INVIATA POSTA ELETTRONICA 

1 SINDACO  sindaco@comune.castelvetrano.tp.it 

2 REGISTRO UNICO  

3 IX DIREZIONE ORGANIZZATIVA                   
Programmazione Finanziaria   

gpisciotta@comune.castelvetrano.tp.it 

4 ALBO PRETORIO messi@comune.castelvetrano.tp.it 

5 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE ufficiopubblicazioni@comune.castelvetrano.tp.it 

6 Dott.ssa FRANCESCA LILIANA INTORCIA intorcia.francesca@gmail.com 

      
 

 

     
 

       Assunto Impegno n° ___________   missione n° ___________________ 

      Cap. P. E. G.    n°    _______________                 Fondo risultante   €. _____________________ 

      Imp. Precedente  €.  ___________________        Imp. Attuale  €. _____________________          

      Dispon. Residua  €.  ___________________                    

                                                                                                      Il Responsabile 

                                                                                                          

                                    
 

 
 

Regione Siciliana 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

  

         Selinunte 

 

 



 
IL RESPONSABILE DELLA IV DIREZIONE ORGANIZZATIVA 

 

Ai sensi dell’art.6 della L.241/90, dell’art.5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione e delle norme 
per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di cui attesta la 
regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, la 
insussistenza di ipotesi di conflitto di interesse; 

PREMESSO CHE: 
- con determinazione n. 88 del 08/07/2021 della Direzione I – Affari Generali è stato affidato il 

servizio di sorveglianza sanitaria e medico competente ex D.Lgs. 81/2008, alla dr.ssa Calogera 
D’Agostino, giusto disciplinare d’incarico sottoscritto il 21/07/2021 con scadenza il 31/12/2021; 

- il D. Lgs. 09.04.2008 n° 81 e ss.mm.ii., avente ad oggetto “Attuazione dell’art. 1 della legge 3 
agosto 2007 n° 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” al 
Capo III detta disposizioni in relazione alla sorveglianza sanitaria nei luoghi di lavoro, in 
particolare, l’art.41 impone al datore di lavoro di provvedere alla nomina del medico competente 
per l’effettuazione della sorveglianza sanitaria negli ambienti di lavoro nei casi previsti dalla 
normativa vigente, da direttive comunitarie o quando il lavoratore ne faccia richiesta;  

- l’art. 2 del citato D.Lgs. stabilisce che è compito del datore di lavoro nominare il Medico 
competente, in possesso dei necessari requisiti per potere svolgere il ruolo previsto di 
sorveglianza sanitaria, mediante l’insieme degli atti medici, finalizzati alla tutela dello stato di 
salute e sicurezza dei lavoratori, in relazione all’ambiente di lavoro, ai fattori di rischio 
professionali ed alle modalità di svolgimento dell’attività lavorativa e l’art. 38 del citato D.Lgs. 
che ne disciplina le competenze e i requisiti necessari;  

RITENUTO, conseguentemente, necessario provvedere all’affidamento dell’incarico de quo, atteso 
che servizio di sorveglianza sanitaria a personale medico è un obbligo di legge a cui il Datore di 
Lavoro non può esimersi e la cui omissione comporta responsabilità di natura penale in capo a 
quest’ultimo, in considerazione che l’Ente, ad oggi, risulta sprovvisto di detta figura per la 
scadenza del precedente incarico e che il precedente incarico si approssima alla scadenza;  
RILEVATO che il Comune di Castelvetrano al proprio interno non possiede di dipendenti in 
possesso dei requisiti previsti dalla suddetta norma per lo svolgimento di detto incarico; 
VISTO il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, in particolare, l'art. 36, comma 2, lettera a), il quale statuisce che 
le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad € 
40.000, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici; 
VISTA la determinazione della IV D.O. n. 25 del 01/12/2021 di determina a contrarre ed impegno 
di spesa per l’affidamento del servizio; 
CHE con lettere di invito del 02/12/2021 prot.gen. nn. 48407, 48408 e 48410, notificate a mezzo 

pec il 02/12/2021, sono stati invitati, ai fini dell’indagine di mercato, a presentare offerta economica 

3 professionisti, per la procedura di individuazione dell’operatore economico relativo all’attività di 

Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente, ai sensi del D.Lgs. 81/08 e ss.mm.ii.; 

VISTO il verbale di procedura negoziata del 13.12.2021 con il quale si è costatato che entro il 

termine assegnato non è pervenuta alcuna offerta;  

RITENUTO di dover procedere sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 del Dec. Lgs 
159/2011, giusta richiesta informativa prot. PR_TPUTG_Ingresso_0058654_20200902 ancora in 
istruttoria da consultazione in data 17/12/2021, al fine di affidare l’incarico professionale di medico 
competente con le funzioni di sorveglianza sanitaria ai sensi degli artt. 25 e 41 del D. Lgs. 81/2008 
e ss.mm.ii., per evitare di arrecare danni gravi e certi all’Ente, derivanti dalle sanzioni previste per 
la mancata del medico competente;      
RITENUTO di poter affidare tale incarico alla Dott.ssa Francesca Liliana Intorcia con sede in 
Marsala, Via delle Sirene n. 8, il servizio di Sorveglianza Sanitaria e Medico Competente di cui 
all’art. 41 del D.Lgs. 81/2008, per n 352 unità, soggetti dipendenti dell’Ente; 
PRECISATO inoltre che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010 sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge, e che è 
stata presentata ai sensi del comma 7 di detto articolo, in data 21/12/2021 e trasmessa a questo 
ufficio con e-mail di pari data a mezzo posta elettronica, agli atti d’ufficio, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato;  
VERIFICATA la regolarità contributiva del professionista richiesta con prot. INAIL_30012957 del 
09/11/2021;  



 
VISTA la dichiarazione di cui all’art. 80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. resa in data 21/12/2021 e 
trasmessa a questo ufficio con e-mail di pari data a mezzo posta elettronica, agli atti d’ufficio;  
RITENUTO pertanto necessario provvedere all’affidamento del servizio di sorveglianza sanitaria 
meglio sopra descritto in favore della ditta già citata; 
VISTI:  

- il codice dei contratti approvato con D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 ed in particolare l’art. 36, 
comma 2, lett. a) e ss.mm.ii.; 

- l’art. 32, comma 2, del nuovo codice dei contratti pubblici; 

- il regolamento comunale per l’affidamento di lavori, fornitura e servizi in economia, approvato 
con deliberazione di C.C. n. 75 del 30/11/2012; 

- il D.L. n, 76 del 16/07/2020; 

- la L.R. 05/04/2011 ed in attuazione degli articoli 8, 9, 13, 14, 16, 17, 18 e 20 del Codice 
Antimafia ed Anticorruzione sulla Pubblica Amministrazione (C.D. Codice Vigna), pubblicato 
sulla GURS – parte I – n. 54 del 30/11/2011; 

- la deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del consiglio comunale, 
n. 5 del 15/02/2019, con la quale è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune; 

- l’art. 40 dello statuto Comunale approvato con deliberazione di C.C. n. 130 del 16/12/2008, 
pubblicato nella GURS, Parte I, supplemento straordinario n. 20 del 08/05/2009, modificato con 
deliberazione del C.C. n. 17 del 21/03/2013 e pibblicato sulla GURS, parte I, n. 37 del 
09/08/2013; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente determinazione; 
DATO ATTO  che il presente è stato redatto seguendo lo schema di cui all’allegato “A” del Piano 
Auditing e in conformità al documento unico do programmazione approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 6 del 21/01/2020; 
ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 
dall’art. 147 bis del D.lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 
174/2012;  
VISTA la Determina del Sindaco n. 32 del 31/08/2021 di conferimento incarichi di responsabili 
delle Direzioni fino al 31.12.2022; 

D E T E R M I N A 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte:  
 

1. AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 
56, “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50” e ss. mm. 
ii., alla Dott.ssa Francesca Liliana Intorcia, con sede in Marsala, Via delle Sirene n. 8, cod.fisc. 
NTRFNC67H48E974V, sotto condizione risolutiva ai sensi dell’art. 92 del Dec. Lgs 159/2011, 
per le motivazioni in premessa espresse e che si intendono ripetute e trascritte, l’incarico di 
medico competente e servizio di sorveglianza sanitaria per l’Ente, al costo di € 5.000,00 
complessive; 

2. DARE ATTO che le somme per gli emolumenti sopra indicati risulta impegnata con determina 
a contrarre per affidamento del servizio n. 25 del 01/12/2021 ai sensi degli artt. 163, 183 e 250 
del D.Lgs n. 267/2000, al codice 01.02.1.103 del redigendo bilancio di previsione 2021/2023 in 
corrispondenza degli stanziamenti previsti per l’anno 2021;  

3. APPROVARE lo schema di disciplinare d’incarico che sarà sottoscritto dall’incaricato e dal 
datore di lavoro dell’Ente non appena la presente determinazione sarà esecutiva;  

4. ACCERTATE la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis 
del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, cosi come modificato dall'art. 3 del D.L. n.174/2012. 

 

                                        Il Responsabile della IV D.O. 
                                                                                 f.to    Arch. Vincenzo Barresi  
 
 
 
                  
 
 
 
 

    



 
 

RESPONSABILE DELLA IX Direzione Organizzativa - SERVIZI FINANZIARI 
 
Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 147/bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e ne attesta  la copertura finanziaria. 
 
Castelvetrano, lì ______________                                                                                           
                                                                                                                                                             IL RESPONSABILE 
                                                                                                                                                (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
 
 

 
 

 
COPIA AUTENTICA AGLI ATTI DELL’UFFICIO 

 
La presente copia è conforme all’originale agli atti di questa IV Direzione organizzativa 

 
 
Castelvetrano, lì ______________ 
                                                                                                                                                                IL RESPONSABILE 
 
 

 
 
 
 

 


